1

关于对深圳市第六届人民代表大会第七次
会议代表建议第 20190393 号的答复函

黄振辉,刘文灿,林良浩,何彩梅,黄伟忠,庄宏亮,陈志勇,邬

洪,高骊,许雪辉代表：

我区高度重视各位代表提出的《关于优化营商环境 对

企业执法检查规范化、程序化的建议》，经认真研究办理，

现答复如下：

一、全面开展“双随机、一公开”工作机制，切实减少

对市场主体正常经营活动的干扰。印发《福田区市场监管领

域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管工作方案》（福

府办函[2019]9 号），区发改局、区教育局、区财政局、区

统计局、市规划和自然资源局福田局、市市场监管局福田局

等 22 个市场监管领域的工作部门，建立了随机抽查事项清

单、检查对象名录库和执法检查人员名录库，已统筹确定监

管抽查工作计划。第一批拟开展 4 次“双随机、一公开”监

管抽查，实现“进一次门、查多项事”,避免政府部门多头

执法、重复检查，提高监管效能，减轻企业负担。下一步将

在总结前期工作经验的基础上，完善市场监管领域新型监管

机制，加强综合监管、智慧监管，切实减少行政执法对市场

主体正常生产经营活动的干扰。

二、全面落实行政执法公示制度，加大执法协调力度，

统一部门间执法标准，为企业依法经营明确预期。为解决“行

政执法尺度不一”的问题，2014 年我区在深圳市率先出台《深

圳市福田区行政处罚裁量权实施标准》,将涉及区直属 19 家

行政执法单位，825 项行政处罚事项，优化细化为 2243 项具

2

体裁量标准，统一了各层级执法标准。2018 年 8 月份以来，

按照《广东省人民政府办公厅关于做好全省政务服务事项实

施清单“十统一”标准化梳理工作的通知》要求，我区组织

25 家执法部门按照法律、法规、规章的规定，逐一梳理各项

行政执法、处罚、检查、许可等职权，形成《广东省政务服

务事项标准化实施清单》，各企业可以通过广东省政务服务

平台了解清单相关内容。清单实现基本编码、实施编码规则、

事项名称、子项拆分、事项类型、设定依据、办理流程、办

理时限、提交材料及表单内容要素“十统一”，明确相关程

序，全面推进行政执法、检查职权的标准化、公开化。通过

“双随机、一公开”联合执法工作机制，加大部门间执法协

调力度，理顺部门间执法标准“打架”的情况，营造企业守

法经营预期明确的良好氛围，以减轻企业运营成本。

三、加强执法人员资质管理和能力建设，切实提升执法

水平。《深圳市行政机关行政执法类公务员管理办法》对设

置行政执法类公务员的基本资格条件作出了明确的规定，我

区严格按照该办法“上岗必持证、持证必培训、培训必考试”

的要求，严把行政执法人员入口关，坚决杜绝合同工、临时

工执法和未取得行政执法资格的行政人员从事执法工作。所

有执法人员必须经过专门的岗前法律培训，并经考试合格后

方可领取执法证件上岗。为解决执法人员不足问题，我区推

动行政机关符合条件人员全员参加培训、考取执法证，参与

行政执法。目前，区水务、教育、住建等部门已实现包括局

长在内全员持证执法。注重加强基层执法人员管理、培训、

考核，区级层面每年至少对全部执法人员开展一次知识培

训。另一方面，省市也在积极研究执法资质放宽，扩大执法

3

人员数量的措施，我区将结合上级政策，进一步完善行政执

法人员管理。

四、推进数字政府建设，打破信息壁垒，以智慧化方式

服务企业。我区成立政务服务数据管理局，统筹全区智慧化

建设，推进建设数字政府，加强智慧“大脑”建设。健全智

慧城市指挥中心运作体系，深化“一中心、五平台、百系统”

建设，加强部门信息沟通链接、数据互通共享，实现业务系

统一体化联动。对于需要采集的企业信息采用网上填报方

式，方便企业填报传输。对于已经采集的企业信息，我区政

府各部门依托“智慧福田”现有大数据资源进行自行采集，

减少政府部门要求企业填报信息次数，切实为企业减负。

五、加快社会信用体系建设，区级企业信用等级实施分

类管理，对失信企业实施联合惩戒，以信用建设促企业诚实

守信经营。根据省委“1+1+9”和市委“1+1+6”系列文件的

工作部署，加快创建全国社会信用体系建设示范城区。已在

政府采购、建设工程招投标、政府投资工程项目、产业资金

政策方面开展信用体系建设，如在政府采购领域，对失信企

业在深圳市政府采购监管网、中国政府采购网等平台公示，

以限制相应资质；如在建设工程招投标、施工领域，对失信

企业纳入“黑名单”，限制其在一定期间内参与政府投资项

目招投标；如在产业资金政策中导入信用条款，对失信企业

追回扶持资金，限制其在若干年限内再次申请资金。2019 年，

为进一步加快信用体系建设，我区已起草《福田区社会信用

体系建设实施方案（征求意见稿）》，拟在安全生产、违建

查处、生态环境、金融服务等重点领域开展信用体系建设，

由区政府各部门根据国家和省部级有关标准梳理、认定、排

4

查和共享各监管领域黑名单，有针对性地解决重点领域诚信

缺失问题，进一步强化信用信息在行政审批、行政执法检查

中的应用，根据信用系统评价，实现对企业进行分类管理。

六、注重基层基础，人财物配置向街道社区倾斜，不断

提升基层社会治理能力。一是我区在人员配置上向社区倾

斜，提高人员薪酬待遇，建设社区管理人才梯队，并加强社

区工作人员管理、培训。二是出台了《福田区社区专职工作

者改革方案》，进一步加强社区专职人才队伍建设，建立“社

区专职工作者人员备选库”，缩短选用时间。三是落实《深

圳市社区工作站管理试行办法》对于社区工作站进行管理，

政府各工作部门不直接向社区工作站委派工作任务，由区社

区建设工作委员会审核批准后，才安排社区工作站协助完成

或承办的工作事项。

感谢各位代表对深化营商环境改革工作的关心和支持!

福田区司法局

2019 年 6 月 3 日